
prosinec č. 34



|2 3|

O B S A H
• ÚVOD    2

• POTÁBOROVKA   3

• MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA   4

• TERMÍN VELKÉHO TÁBORA  4

• MYŠÍ PŘESPÁVAČKA   5

• VTIPY     5

• ŽRALOČÍ VÍKENDOVKA   6

• CO NÁS ČEKÁ O VÁNOCÍCH?  7

• KVÍZ     7

• ŽABÍ PŘESPÁVAČKA   8

• VÍKENDOVKA POTKANŮ  8-10

• VÁNOČNÍ HLEDÁNÍ   11

ÚVOD
Vítáme vás u dalšího čísla OTOČE – tentokrát se jedná o speciální vánoční vydání. Najdete tu 

opět nějaké kroniky z již proběhlých akcí, spoustu fotek a nechybí zde ani vánoční luštění nebo 
vtipy. Ale pozor! Jelikož Vánoce jsou skoro za dveřmi, rozhodli jsme se, že vás jako naše věrné 
čtenáře odměníme. Nebude to ovšem jen tak. Na sedmi stranách je ukryto 7 obrázků s číslem. 
Vaším úkolem je z každého obrázku vyluštit písmeno a v pořadí, v jakém jsou na stranách, z 
nich složit slovo. Pokud nám toto slovo zašlete do 23. 12. do 13:00, předáme vám na vánoční 
dětské mši dáreček. A věřte nám, opravdu to bude stát za to. 

Pokud si s luštěním nebudete vědět rady, schovali jsme na určitou stranu nápovědu – takže 
kdo se bude snažit, určitě se mu to povede. 

Odpovědi zasílejte na mail – danca.rafajova@seznam.cz nebo sibravova.verca@gmail.cz .

OTOČ team

POTÁBOROVKA
Tak jako každý rok jsme se sešli v páteční 

odpoledne na vlakovém nádraží v Otrokovicích, 
abychom zahájili naši milovanou potáborovku. 
Nastoupili jsme do vlaku, který nás odvezl 
do Olomouce, tam jsme přestoupili na další 
vlak, směr Zábřeh na Moravě, a nakonec 
jsme šli kousek pěšky na skautskou klubovnu. 
Následovalo zabydlování, vybalování věcí, 
odnášení jídla do kuchyně..., to už asi každý 
zná. Ale co jistě všichni nevíte, je, proč jsme se 
zde všichni sešli. Na téhle potáborovce jsme 
měli za úkol získat lupičský certifikát. První 
hra spočívala v tom, že nám vedoucí nalepili 
na záda nějakou animovanou postavu a my 
jsme se snažili přijít na to, jaká postava jsme. 
Potom jsme se museli rozdělit do skupinek 
podle toho, na jaké počáteční písmeno naše 
postava začínala. V další hře si měl Profesor 

ověřit naše znalosti a schopnosti. Chodili jsme 
po 6 stanovištích a tam plnili různé úkoly. 
Po této hře následovala večeře, pak se chvíli 
zpívalo a šlo se spát.

V sobotu po snídani nám vedoucí řekli, 
co si máme sbalit do batohu. A vyrazilo se 
na cestu. Nejdřív jsme jeli autobusem. Jak 
jsme vystoupili z autobusu, vydali jsme se na 
Nadhlednu na vrchu Háječek. Během výletu 
jsme hráli hry. U Nadhledny jsme si zahráli 
hru, kdy dva členové skupinky šli kousek dál 
od ostatních a jejich úkolem bylo zjistit, jaké 
slovo jim jejich skupinka pomocí svých těl 

ukazuje. Poté jsme se vydali dále. Zpět na 
ubytování jsme dorazili kolem 15. hodiny. 
Dostali jsme na zahřátí teplou polévku a měli 
jsme volný čas. Po odpočinku jsme si zahráli 
další hru a pak následovaly scénky. Měli jsme 

za úkol vymyslet scénku, kde jsme museli 
použít nějakou věc jako jinou. Někteří pak 
ještě zůstali povídat v jídelně a ostatní už šli 
spát do pokoje.

V neděli jsme se jako vždy vydali do kostela 
na mši svatou. Potom už nás čekalo balení 
a uklízení. Na řadu přišlo vyhlášení pořadí 
skupinek. Po obědě jsme se vydali na vlakové 
nádraží. V Otrokovicích jsme se rozloučili a 
rozešli se do svých domovů. Už se moc těším 
na další akci!

Verča Hr.



|4 5|

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
Letos jsme se konečně po delší pauze dočkali mikulášské besídky. Nebylo to ovšem jen 

tak – děti se dozvěděly, že napřed musí Mikuláše pomoct vypátrat. Poté, co jsme se všichni 
v neděli odpoledne sešli na sokolovně, pátrání začalo. Děti se spolu s detektivy účastnily 
všemožných aktivit, díky kterým, získávaly indicie. V průběhu si také zahrály spoustu her, a 
dokonce proběhlo i divadelní vystoupení. Mikuláše se podařilo úspěšně vypátrat a za odměnu 
každému přinesl balíček.

MYŠÍ 
PŘESPÁVAČKA

Celá přespávačka se nesla v duchu 
záchrany princezen, které nám unesl zlý 
drak. S přípravou na záchranu jsme začaly 
již na schůzce, kde jsme vyráběly koníky, aby 
princezny měly na zpáteční cestě na čem 
jet a nemusely pěšky – přece jenom jsou 
to princezny. Abychom byly nachystané na 
případný boj, proběhl i trénink naší fyzické 
zdatnosti a postřehu. Zuzanka nám pak ještě 
jako bonus udělala rychlokurz sebeobrany. 
Když jsme byly dostatečně přichystané, 
vyrazily jsme na cestu. Z předchozí schůzky 
jsme měly souřadnice místa, kde by princezny 
měly být uvězněny, a přesně tam jsme se taky 
vydaly. Cesta byla napínavá, musely jsme 
být potichu a moc na sebe neupozorňovat, 
abychom náhodou nepřilákaly draka. Což ale 
bylo těžké, protože nás neustále vyrušovaly 
všemožné zvuky a stíny, které byly všude 
kolem nás. Po nějaké době jsme dorazily do 
cíle a začaly prozkoumávat okolí. Princezny 
však nikde. Začaly jsme pochybovat, jestli 

je tohle vůbec to správné místo. Po nějaké 
době si holky všimly výrazného rudého světla 
(dračího doupěte), a tak nám bylo jasné, že 
akorát musíme hledat důkladněji. Naštěstí o 
pár minut později jsme princezny objevily a 

co nejrychleji je dopravily do bezpečí. Hned 
po našem příchodu na nás od princezen, 
jako poděkování za záchranu, čekala pizza. 
Po výborné večeři už jsme jen odpočívaly, 
udělaly si malou diskotéku a zahrály nějaké 
hry. Celý úspěšný večer jsme pak zakončily 
pohádkou Coco. 

Vedoucí Myšek

VTIPY
Na Vánoce křičí malý Filípek přes celý byt na maminku u sporáku: „Mamí, mamí, stromeček 
hoří!”
„Říká se svítí a ne hoří,” poučí ho matka.
Chlapeček za chvíli zase začne křičet: „Mamí, mamí, záclony už také svítí!” 

„Tati, celý den jsem nejedl maso, abych viděl zlaté prasátko, tak proč jsem ho neviděl?” 
stěžuje si o Štědrém večeru Honzíik. 
„To víš, chlapče, dnešní doba. Jak je něco ze zlata, hned ti to ukradou!” 

Jaké fotky dělají elfové nejraději?
Elfíčka

Jak se říká starému sněhulákovi?
Louže



|6 7|

ŽRALOČÍ 
VÍKENDOVKA

V pátek jsme dorazili na místo srazu, na 
nádraží, kde jsme po chvilce nasedli do vlaku 
a po cestě do Lidečka jsme s kluky hráli Kámen 
nůžky papír nebo Ching chong. Z Lidečka 
nás čekal asi 2 km noční výstup po tmě na 
skautskou chatu. Po cestě jsme narazili na 
vrcholový křížek, tak jsme toho s radostí 
využili a modlitbou s bonbónem od Lexy 
úspěšně zahájili víkendovku. Po příchodu na 
chatu jsme si odpočinuli, vytáhli spacáky a čas 
do večeře využili pro kreslení návrhů pro naše 

nové železniční stanice, které se budou stavět 
v naší celoročce po celé Evropě. Cílem bylo 
udělat co nejlepší a nejoriginálnější, protože 
stavět se bude jen a pouze jeden. Samozřejmě 
klasicky vedoucí při naší prezentaci nic 
nevybrali, ale oznámili, že vyhraje návrh 
člověka, který vyhraje i víkendové bodování. 
Po véči se už jen zahrálo Pepíčku blikni! a 
Městečko Palermo.

Druhý den jsme se všichni vyspali do 
růžova, a to i přes to, že se vstávalo už o půl 
7. Vedoucí na to nebyli moc připravení, a 
tak před tím, než stihli nachystat na snídani 
buchty od maminek, zahráli jsme si Město, 
jméno, zvíře, věc. Po snídani jsme vyrazili na 
krátký výlet po okolí. Někdy se šlo do kopce, 
někdy z kopce a cestou jsme hráli Kontakt, 
schovku podél cesty, házeli šišky na stromy, 

nebo závodili, kdo se první dotkne turistické 
značky. Po návratu nám zbylo ještě celkem 
dost času, a tak jsme si vyzkoušeli, jaké je to 
být nákladní vagónek či lokomotiva, zaběhali 

si u frisbee a zasoupeřili ve výrobě pizz. 
Po večeři jsme protáhli mozkové závity u 
vědomostního dobyvatele. Den to byl pestrý a 
únavný, takže témátko a Palermo před spaním 
nám už bohatě stačily k tomu, abychom 
všichni vytuhli.

V neděli se vždycky jezdí domů, ale 
předtím se člověk samozřejmě musí sbalit, 
a tak po probuzení a snídani jsme na nic 
nečekali a pustili se do toho, abychom stihli 
mši v Lidečku. Cesta dolů byla už poněkud 
příjemnější, a proto jsme byli co nevidět dole. 
Po mši se utíkalo už jen na vlak, vyhodnotil 
se Víťa jako výherce víkendovky s nejlepším 
návrhem stanice a hurá domů. 

Adam T.

CO NÁS ČEKÁ BĚHEM VÁNOC?
ŠTĚDRÝ DEN
• DĚTSKÁ MŠE SVATÁ V 15 HODIN24
1. SVÁTEK VÁNOČNÍ
• ŽIVÝ BETLÉM V PARKU PŘED KOSTELEM OD 15 HODIN25

• VÝŠLAP NA HOSTÝN28
SILVESTR
• XXXIV. TRADIČNÍ SILVESTROVSKÝ POCHOD31

VÁNOČNÍ KVÍZ
Adventní věnec zdobí
 a) především pampelišky, někdy také  
 kopretiny a sedmikrásky 
 b) čtyři svíčky na větvičkách obvykle z  
 jehličnanů 
 c) čokoládová šlehačka a oříšek
Hvězda betlémská je
 a) kometa, která se správně jmenuje  
 Halleyova 
 b) neznámá hvězda, která dovedla tři  
 krále z východu až do Betléma 
 c) ta divná lampička, co poblikává v  
 okně u sousedů
Panna Marie byla
 a) matka Ježíše Krista
 b) sestra Ježíše Krista
 c) sestřenice Ježíše Krista

O Vánocích myslíme především na to
 a) jak potěšit své blízké a lidi, kteří nás  
 potřebují 
 b) jak z Ježíška vymámit co největší  
 počet dárků 
 c) abychom v televizi viděli co nejvíc  
 filmů
Tři králové jsou
 a) vůdci úspěšného povstání bezzemků z  
 počátku 13. století 
 b) Kašpar, Melichar a Baltazar, mudrci  
 od východu 
 c) rocková kapela s původním názvem  
 Tři Karlové
Vánoce jsou
 a) dobrý důvod proč mít vánoční  
 prázdniny 
 b) vesnička na Bílém potoce v   
 jihovýchodních Čechách 
 c) svátky připomínající Ježíšovo narození

HLEDAJÍ SE KOLEDNÍCI
• TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023

JAK SE PŘIHLÁSIT:
- Vyzvednutím a odevzdáním vyplněné přihlášky v kostele, v náboženství, na schůzkách TOM
- Nebo ji můžete zaslat na: zalcik@otrokovice.charita.cz, tel. 734 684 878

7



|8 9|

ŽABÍ 
PŘESPÁVAČKA

Po páteční schůzce a dětské mši jsme se 
nachystaly na spaní a podívaly se na film. Pak 
už na nás padla únava a usnuly jsme. Tím to 
ovšem neskončilo, ráno jsme se sbalily a šly 
na vlak, který nás odvezl do Olomouce. Tam 
nás čekal jump park, spousta trampolín, 
molitanová jáma, skákací pyramida… samá 
zábava. Bylo to skvělé a všem ho moc 
doporučujeme. Potom jsme se šly podívat 

do obchodů, jestli tam náhodou nemají něco 
zajímavého. Nějak jsme zapomněly na čas 
a ujel nám kvůli tomu autobus, takže jsme 
musely čekat na další. To ale vlastně nikomu 
nakonec nevadilo, protože pro nás vedoucí 
měly nachystané hry, takže o zábavu bylo 
postaráno. Pár jsme si jich zahrály, pak už nám 
to jelo, tak zpátky do Otrokovic. Chvíli jsme 
ještě byly v suterénu, no a hurá domů. Moc 
jsme si žabí přespávačku všechny užily, byla to 
skvělá akce!

Viki V.

že se do něj vlezem. I tak byl dost plný a teď 
jsme se tam měli vervat my se 14 krosnami. 
Jen tak, tak. Byli jsme na sebe namačkáni. Po 
chvilce cesty jsme začali cítit menší náznaky 
vedra. Spousta z nás skončila v tričku, s 
vyhrnutými tepláky a lepíc se na studené sklo. 
Na kostrbaté silnici ze Šumperka, se autobus 
třepal, jako trabant projíždějící po D1. Zrovna 
když odbíjela 6 hodina večerní, jsme dorazili 
do nějakého zapadákova (ani nevím, jak se 
to tam jmenovalo). Odtud jsme museli dojít 
pěšky až na cílové místo. Při cestě rozhodně 
nuda nebyla, zaznělo spoustu vtipů např. 
jaká je výhoda natáčení Sněhurky s Márou 
Vaclem… no už jim schází jen 6 trpaslíků.

Během cesty jsme vymysleli naši novou 
originální Potkaní (traktoří) hymnu: 

A jedu s traktorem po poli
a poslouchám Sabatony.

Už jen pár metrů schází mi 
na koncert Dimitry.
Pojedu do Lidečka

vyzvednu tam Márečka.

Pokud se vám naše hymna líbila, můžete 
nás podpořit v podobě Liku a Subscribu, aneb 
si ji můžete koupit na www.stahuj.cz. 

Dorazili jsme do naší chaty, jenž se nachází 
v málo známém městě Stříbrné Hory. Po ne 
moc dlouhé době jsme se zabydleli, zatopili 
a zasmradili, zejména Sympl po 2 fazolových 

polévkách. Ten večer nás čekal filmeček, před 
kterým nás vedoucí docela postrašili, ale na 
druhou stranu nám nachystali samé dobroty 
k snědku. Film měl asi malou pozornost, 

jelikož když skončil a světla se rozsvítila, zbylo 
jen pár přeživších, kteří nepřepli do režimu 
spánku jako počítač. Ty jsme museli probudit 
na modlitbu a po ní jsme šli na kutě, abychom 
zítra měli dost sil na výšlap. Den dva nám 
započal krásným a dlouhým prospáním a 
dobrou snídaní ze včerejší večeře. Leč jsme 
nechtěli, ale museli, vydali jsme se pomocí 

nohou na Čertovu skálu. Příroda byla doslova 
k pokochání. Na skále jsme si hodili šlofíka a 
trochu popovídali o našich snech a plánech. 
Poté jsme se vydali zpět směr chata, na níž 
jsme si dali oběd, jež připravil Marťas a za 
šera vyrazili k domu Filipa Reška – Rešovské 
vodopády. 

Cestou jsme si zahráli bojovou hru, z níž jsme 
byli lehce unaveni, avšak to nás neodradilo od 
našeho již zmíněného cíle. Čím víc jsme se 
přibližovali k vodopádu, tím víc se začínalo 
stmívat. Viděli jsme jen pár metrů před sebe, 
ale naštěstí podél vody bylo zábradlí, které nás 
chránilo před pádem do studených vírů vody. 
Avšak jejich funkčnost a ochrana byla stejně k 
ničemu. Neboť Honza Zavřel opíraje se o něj, 
nestabilní ztrouchnivělé zábradlí, svojí váhou 
zničil a spadl do vody. Naštěstí vyvázl jen s 
promáčenými botami. Následně jsme udělali 
pár selfíček. Na cestě zpět jsme si pospíšili, 
abychom si déle pospali, z důvodu brzkého 
vstávání. Když jsme dorazili na chatu, tak byla 
svačina ze snídaně a hned poté 1 hod. osobní 
volno. Jak čas rychle plynul, za chvíli jsme měli 
večeři a starší Potkani/traktoři uklízeli chatu 
do pořádku, abychom ráno jen vstali a hned

VÍKENDOVKA 
POTKANŮ

Leč hledám slova k počátku
zamrzl jsem hned v začátku.

Ukončil jsem řádek starý
Povím vám potkaní story.

Vše začalo v chladný pátek
kdy Martinové slaví svátek.
Na nádraží jsme měli sraz

sešli jsme se na doraz.
Více rýmů nesvedu
prózu proto zavedu.

V dobu, kdy jsme se odvážným krokem 
vydali ke koleji, na níž měl za okamžik přijet 
vlak, se začali zhoršovat podmínky. Nejenže 

tma získávala rapidně na síle, ale i hodiny 
začaly rychle přibývat. To ovšem nebylo vše, 
neboť Mates Skalník si vzpomněl, že nemá 
krosnu, a tak jsme museli čekat na další spoj, 
jenž nás doveze do Města Kebabů (Olomouc). 
A tak vstupujeme do vlaku a snažíme si zabrat 
naše VIP místečka. Ty jsou, ale ovšem zabrány 
seniorkami, jež jsou po náročném přetahování 
o rohlíky ve slevě velmi vyčerpány a jako 
slušně vychovaní hoši je necháváme sedět, až 
na pár výjimek. Někteří si hodili 20, a Franta 
spal jako zabitý.

Dosáhli jsme našeho prvního podstatného 
cíle – Olomouc. V ten zlomek sekundy, když 
jsme vyšli z nádraží, každý ihned zbystřil 
prodejnu kebabu. Museli jsme značně 
vzdorovat té vůni, jenž vzbouzela naše čichové 
buňky k tomu, abychom se za ní vydali.  
Konečně.“ Autobus je zde“.  Velmi jsme doufali



|10 11|

vyrazili. Zbytek Potkanů šel na kutě. 
Třetí den nám započal už v 5:30. Posnídali 

jsme, vzali si věci a vyrazili směr tentýž 
zapadákov odkud jsme šli pěšky na chatu. Když 
jsme do něj došli, hledali jsme kostel. To vám 

řeknu, hledat zapadlý kostel v zapadákově to 
chtělo google mapy. Sotva jsme do něho vešli, 
začala mše a my se usadili na volná místa (asi 
i místní mají vždy problém ho najít). Po mši 
jsme se vydali ohřát do místního jediného 

supermarketu Hruška. Nakoupili jsme si pár 
věcí na jídlo, a poté nás čekala běhací hra. 
Dostali jsme mapu s vyznačenými body, kam 
jsme měli doběhnout a zaznačit, co se na 
daném místě „skrývá“. Takových bodů mapa 
obsahoval okolo 16. Během hry jsme měli 

nalepený papír na zádech s číslem, které 
nesměl nikdo vidět. Pokud ale někdo viděl cizí 
číslo a zvolal ho, tak dotyčná osoba, čí číslo je, 
si musí škrtnout poslední místo, jenž zapsal do 
mapy. 

To nás lehce zahřálo a protáhlo. Následně 
jsme čekali na autobus, jenž nás odtud doveze 
do Města kebabů (určitě si pamatujete, že 
to je Olomouc). Během čekání jsme dojedli 
jídlo ze snídaně, aby to vypadalo, že jsme byli 
dobře krmeni… Autobus přijel, samozřejmě 
že plný, ale to nám z minulé zkušenosti ani 
trochu nevadilo.

Dojeli jsme do Olomouce, kde jsme měli 
jen pár minut na přestup. Museli jsme si 
i popoběhnout. Udýchaní jsme si sedli do 
volných kupéček, a pak jsme naštvaní 15 
min. čekali z důvodu ztráty lopatky na uhlí. 
Z rázu jsme prudkým rozjezdem vyjeli a 
většina popadala. Během jízdy se nic moc 
neudálo. Jenom Vojta Čambala se přibouchl 
na záchodě a nemohl vylézt, takže mu musela 
otevřít průvodčí.

Už jsme v Otrokovicích a naše chvíle 
nadešla. Teď je ten čas, kdy už není cesty zpět 
a naši rodiče nás trpělivě čekají na nádraží. 
Byli jsme lapeni do náručí a před každým 
ztrapněni. Hold tak už to chodí. 

V poslední fázi se rozdali výsledky poslední 
hry. Když na nádraží z nás už nikdo nezbyl, tak 
zazvonil konec a pohádky byl zvonec.

Martin Č.

Teď trošku potrénujem vaše smysly - v následujícím obrázku je vaším úkolem najít počty 
baněk uvedených pod obrázkem. Schválně jestli je zvládneš najít všechny.

Řešení kvízu: 1b,2b,3a,4a,5b,6c

Nápověda k luštění: Například obrázek veverky s číslem 6 – z toho mi vyjde písmeno K. 



TROKOVICK

TROKOVICKTRO
KO
VICK TR

O
KO
VI
CK

O

O

Ý

Ý

DDÍLOV

DDÍLOV D
D
ÍL
O
VD

D
ÍLO
V

O Ý

OÝ

ASOPI

AS
O
PI

ASOPI

ASO
PI

Č S

ČS

OTrokovický Oddílový Časopis
Časopis vydává turistický oddíl mládeže TOM 1419 Otrokovice

Redakce: Vojta Rafaja (rafaja@seznam.cz), Verča Šibravová (sibravova.verca@gmail.com)
Danča Rafajová (danca.rafajova@seznam.cz)

www.tom-otrokovice.cz • www.fb.com/TOMICIOTROKOVICE

© 2022

Za podpory města Otrokovice


